
 
UNDERVISNINGS CV 
 
Mine undervisningserfaringer stammer fra  
 
•Min ansættelse som lektor på Institut for Kulturvidenskaber (IKV) fra 2014 
•Min ansættelse som lecturer in English Literature på University of Strathclyde 2011-2014  
•Min ansættelse som ekstern lektor ved Litteraturvidenskab, Moderne Kultur og Engelsk i perioden 2007-2011  
• Min ansættelse som Visiting Tutor, English and Comparative Literature Department, Goldsmiths, University of London,
London, 2005-2007 
  
 
UNDERVISNING 
  
Jeg har tæt på 15 års undervisningserfaring på universitetsniveau. På IKV har jeg undervisningserfaring fra Amerikanske
Studier på SDU både BA såvel som MA niveau. Jeg har tillige gennem min undervisning på universiteter i udlandet såvel
som på andre institutter og universiteter i Danmark en bred undervisningserfaring inden for forskellige
undervisningstraditioner og discipliner. Jeg har undervist på ganske små og specialiserede hold i det såkaldte 'tuition'
format (3-4 studerende) såvel som på mellemstore (25-45) og meget store hold (op til 180 studerende). Jeg har også
ageret gæsteunderviser i en lang række af forskellige institutioner fra Forfatterskolen i København over Eton College i
England. 
 
 
VEJLEDNING 
  
Jeg har vejledt BA og KA projekter på SDU såvel som på universiteter i England og Skotland. Jeg vejleder derudover
PhDere, men har også en rolle som mentor for nye studerende på Amerikanske studier på SDU, ligesom jeg tidligere i min
karriere har fungeret som mentor og sparringspartner for 'early career' akademikere, altså undervisere med relativt lidt
undervisningserfaring.  
 
 
UNDERVISNINGS- OG UDDANNELSESUDVIKLING 
  
Ud af de godt 40 forskellige kurser jeg siden 2005 har undervist i har ca. halvdelen været originale kurser jeg selv har
udviklet. Disse spænder fra de mere basale oversigtskurser til forskningstunge fag, hvor jeg mere direkte har
implementeret min forskning. Jeg forsøger altid at koordinere det således, at min nyeste forskning indgår i undervisningen,
hvor både jeg og de studerende kan få afprøvet nye teser og teorier i praksis. En del af disse undervisningsforløb har
resulteret i forskningsartikler, hvor de studerendes input har været af stor værdi og de studerende har udtrykt stor
begejstring over, at det vi har diskuteret i timerne faktisk også kan oversættes til forskningsresultater og at de derved har
været med til indirekte at bedrive forskning. 
 
Jeg har også samskrevet bogen 'Grotesque' (2013, Routledge) i serien New Critical Idiom, en serie af introducerende
bøger til en række litterære grundbegreber, der er tiltænkt undervisningsøjemed. Endelig har jeg været med til at udforme
en Master-uddannelse fra grunden, MA in Literature and Place, ved University of Strathclyde, Glasgow, ligesom jeg som
PhD studerende i 2005 tog initiativet til at oprette et samarbejde mellem University of London, Freie Universität Berlin og
Københavns Universitet, der i over 10 år trænede og vejledte phd studerende fra de tre institutioner i at præsentere deres
forskning til konferencer, symposier osv. 
 
 
STUDIEADMINISTRATIVE OPGAVER 
  
Jeg har tidligere været koordinator for BA-uddannelsen i English Literature på University of Strathclyde. 
  
 
FORMEL OG UFORMEL PÆDAGOGISK UDDANNELSE 
  
Jeg har min primære pædagogiske uddannelse fra UK, omend jeg løbende tager kurser i Danmark for at holde mig
opdateret inden for den seneste forskning inden for nye tilgange til undervisnings og undervisningsformer.
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